

**Основные показатели уточненного прогноза социально-экономического развития муниципального образования Кавказский район на 2018 год и на период до 2020 года**

Наименование показателей	2015	2016г.	2017		2018г.	2019г.	2020	2018г. В % к 2016г.	2020г. В % к 2016г.
	отчет		1	оценка	прогноз				
			полугодие факт						
<b>Промышленное производство (объем отгруженных товаров) по полному кругу предприятий, млн.руб.</b>	6 563,8	8 088,0	4 635,6	10 785,4	13 354,1	14 660,8	16 003,9	165,1	197,9
в % к предыдущему году в действ.ценах	66,6	123,2	х	133,4	123,8	109,8	109,2		
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	5 066,1	6 238,0	3 299,0	8 239,5	10 623,3	11 757,0	12 895,4	170,3	206,7
в % к предыдущему году в действ.ценах	67,1	123,1	х	132,1	128,9	110,7	109,7		
в том числе по видам экономической деятельности:									
Обработывающие производство по полному кругу предприятий, млн.руб.	6 073,9	7 559,2	4 333,4	10 206,5	12 746,8	14 018,8	15 327,5	168,6	202,8
в % к предыдущему году в действ.ценах	64,8	124,5	х	135,0	124,9	110,0	109,3		
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	0,0	317,2	197,9	358,9	378,0	401,6	422,7	119,2	133,3
в % к предыдущему году в действ.ценах	х	х	х	113,2	105,3	106,2	105,2		
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений по полному кругу предприятий	0,0	211,6	104,3	220,0	229,3	240,4	253,7	108,4	119,9
в % к предыдущему году в действ.ценах	х	х	х	104,0	104,2	104,8	105,6		
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды по полному кругу предприятий, млн.руб.	489,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
в % к предыдущему году в действ.ценах	99,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
<b>Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей, млн.руб.</b>	6 837,2	8 498,2	550,0	8 989,7	9 601,5	10 033,3	10 412,4	113,0	122,5
в % к предыдущему году в действ.ценах	118,2	124,3	х	105,8	106,8	104,5	103,8	111,4	112,8
<b>Объем услуг транспорта по полному кругу организаций, млн.руб.</b>	6 353,4	4 530,1	1 635,1	3 063,0	3 117,3	3 249,1	3 411,7	68,8	75,3
в % к предыдущему году в действ.ценах	129,6	71,3	х	67,6	101,8	104,2	105,0		
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	5 884,9	4 039,2	1 373,0	2 547,4	2 573,2	2 671,4	2 794,1	63,7	69,2
в % к предыдущему году в действ.ценах	131,3	68,6	х	63,1	101,0	103,8	104,6		
<b>Оборот розничной торговли по полному кругу организаций, млн.руб.</b>	11 749,9	12 917,3	6 506,7	13 664,0	14 466,0	15 405,2	16 517,3	112,0	127,9
в % к предыдущему году в сопост.ценах	93,6	109,9	х	105,8	105,9	106,5	107,2	102,5	109,7
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	5 174,2	4 943,6	2 437,0	5 300,7	5 595,3	5 958,5	6 382,4	113,2	129,1
в % к предыдущему году в сопост.ценах	100,1	95,5	х	107,2	105,6	106,5	107,1	94,2	100,7
<b>Оборот общественного питания по полному кругу организаций, млн.руб.</b>	540,2	562,6	302,9	580,7	608,1	633,8	658,6	108,1	117,1
в % к предыдущему году в действ.ценах	95,7	104,1	х	103,2	104,7	104,2	103,9	101,9	107,7
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	80,4	83,4	43,2	86,3	89,9	93,3	97,0	107,9	116,4
в % к предыдущему году в сопост.ценах	92,9	103,7	х	103,5	104,2	103,7	104,0	101,8	107,3
<b>Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без неформальной экономики) по полному кругу организаций, млн.руб.</b>	1 771,0	2 227,2	1 103,6	2 100,0	1 790,0	1 900,0	2 005,0	80,4	90,0
в % к предыдущему году в сопост.ценах	65,4	125,8	х	94,3	85,2	106,1	105,5	101,8	115,9
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	632,4	495,9	809,9	640,0	690,0	725,0	760,0	139,1	153,3
в % к предыдущему году в сопост.ценах	70,0	78,4	х	129,1	107,8	105,1	104,8	101,8	120,0
<b>Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" (без неформальной экономики) по полному кругу организаций, млн.руб.</b>	1 024,4	849,0	485,1	987,2	1 046,2	1 129,5	1 204,2	123,2	141,8
в % к предыдущему году в сопост.ценах	65,4	82,9	х	116,3	106,0	108,0	106,6	101,8	
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	63,3	24,7	53,6	124,2	131,5	140,2	149,9	532,5	606,8
в % к предыдущему году в действ.ценах	102,6	39,0	х	502,7	105,9	106,6	106,9	101,8	104,5
<b>Доходы предприятий курортно-туристического комплекса- всего (с учетом доходов малых предприятий и физических лиц), млн.руб.</b>	13,9	18,4	9,4	18,5	19,5	20,7	22,0	112,2	128,8
в % к предыдущему году в сопост.ценах	64,7	132,8	х	100,3	105,6	105,9	106,3	101,8	109,5
из общего объема:									
доходы коллективных средств размещения, млн.руб.	13,9	18,4	9,4	18,5	19,5	20,7	22,0	105,9	119,1
в % к предыдущему году в сопост.ценах	64,7	132,8	х	100,3	105,6	105,9	106,3	101,8	109,5
<b>Среднегодовой уровень регистрируемой безработицы (в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте)</b>	0,8	0,8	0,7	0,8	0,8	0,8	0,8	х	х
<b>Сальдированный финансовый результат по полному кругу организаций, млн.руб.</b>	1 039,0	1 526,0	637,2	1 592,6	1 698,6	1 835,2	1 976,3	111,3	129,5
в % к предыдущему году	89,6	146,9	х	104,4	106,7	108,0	107,7	101,8	

из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	365,6	431,7	56,7	431,6	593,6	630,4	669,5	137,5	155,1
в % к предыдущему году	107,3	118,1	х	100,0	137,5	106,2	106,2	101,8	
Прибыль прибыльных предприятий по полному кругу организаций, млн.руб.	1 752,1	1 796,9	855,1	1 850,2	1 936,4	2 050,4	2 167,8	107,8	120,6
в % к предыдущему году	107,9	102,6	х	103,0	104,7	105,9	105,7		
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	462,9	538,0	230,9	601,8	628,3	661,4	697,5	116,8	129,7
в % к предыдущему году	87,5	116,2	х	111,9	104,4	105,3	105,5	101,8	
Убыток по всем видам деятельности по полному кругу организаций, млн.руб.	713,1	270,8	217,9	257,6	237,9	215,1	191,5	87,8	70,7
в % к предыдущему году	153,5	38,0	х	95,1	92,3	90,4	89,0	101,8	
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	97,3	106,3	174,2	170,2	34,7	31,0	28,0	32,6	26,3
в % к предыдущему году	51,6	109,2	х	160,1	20,4	89,3	90,3	101,8	
Фонд заработной платы по полному кругу организаций без централизованного досчета, млн.руб.	7 332,9	6 799,6	3 323,3	6 799,6	7 039,6	7 399,5	7 792,9	103,5	114,6
в % к предыдущему году	101,9	92,7	х	100,0	103,5	105,1	105,3		
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	6 084,0	5 978,8	2 899,8	5 905,7	6 169,8	6 479,9	6 819,9	103,2	114,1
в % к предыдущему году	100,3	98,3	х	98,8	104,5	105,0	105,2		
Численность работающих для расчета среднемесячной заработной платы по полному кругу организаций без централизованного досчета, тыс.чел.	27,2	23,8	22,8	22,9	23,1	23,2	23,3	97,2	97,9
в % к предыдущему году	97,0	87,4	х	96,3	100,9	100,1	100,7		
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	20,6	19,3	18,4	18,4	18,6	18,6	18,7	96,2	96,9
в % к предыдущему году	95,8	93,9	х	95,4	100,9	100,0	100,7		
Среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций без централизованного досчета, рублей	22 432,2	23 794,1	24 305,2	24 701,7	25 355,9	26 614,0	27 845,3	106,6	117,0
в % к предыдущему году	105,1	106,1	х	103,8	102,6	105,0	104,6		
Среднемесячная заработная плата по крупным и средним организациям, рублей	24 622,3	25 765,8	26 254,0	26 682,9	27 625,9	29 009,9	30 325,1	107,2	117,7
в % к предыдущему году	104,7	104,6	х	103,6	103,5	105,0	104,5		
Реальная заработная плата в % к предыдущему году	91,0	99,0	99,2	99,3	98,5	100,9	100,6	98,1	99,7
Реальные располагаемые денежные доходы населения в % к предыдущему году	93,6	99,6	100,1	100,5	101,1	101,7	102,3	98,9	102,6
Среднегодовая стоимость основных производственных фондов, млн.руб.	10 015,5	23 479,0	26 506,8	26 986,5	28 360,5	29 784,5	31 263,0	120,8	152,3
в % к предыдущему году	91,9	234,4	х	114,9	105,1	105,0	105,0		
Численность работников в малом предпринимательстве, человек	10 756,0	8 470,0	8 495,0	8 533,0	8 542,0	8 549,0	8 558,0	100,9	101,0
в % к предыдущему году	95,1	78,7	х	100,7	100,1	100,1	100,1		
Численность постоянного населения (среднегодовая), тыс.чел.	123,8	123,4	123,0	122,9	122,6	122,3	122,1	99,4	99,0
в % к предыдущему году	99,9	99,7	х	99,6	99,7	99,8	99,8		
Среднегодовая численность занятых в экономике, тыс.человек	48 382,0	45 520,0	44 205,0	44 193,0	43 770,0	43 606,0	43 530,0	97,2	92,8
в % к предыдущему году	99,3	94,1	х	97,1	99,0	99,6	99,8		

Заместитель главы муниципального  
образования Кавказский район



В.Н.Пивнева

**Пояснительная записка  
к прогнозу социально-экономического развития  
муниципального образования Кавказский район  
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов**

**1. Основные тенденции социально-экономического развития  
муниципального образования Кавказский район в 2016 году**

В 2016 году в муниципальном образовании Кавказский район по большинству социально-экономических показателей сохранялась положительная динамика.

Рост промышленного производства в действующих ценах составил 123,2 процента.

В 2016 году сельскохозяйственными предприятиями произведено продукции на сумму 8498,2 млн. рублей, индекс производства составил 120%. Объемы производства выросли за счет увеличения производства отрасли растениеводства на 118,4% и отрасли животноводства на 132,7%.

Сохранена положительная динамика на потребительском рынке. Темпы роста оборота розничной торговли составили 109,9 %, оборота общественного питания 104,1%.

С отрицательной динамикой сработала в 2016 году транспортная отрасль 71,3% к уровню 2015 год. Объемы строительных работ уменьшились на 17,1%.

**2. Оценка 2017 года и прогноз на 2018-2020 годы**

**2.1. Население**

Численность населения муниципального образования Кавказский район составляет 123096 тысяч человек, сельское население 43944 человек, городское 79152 человек. На территории муниципального образования расположено 29 населенных пунктов, в том числе город Кропоткин, кроме г.Кропоткина только в двух населенных пункта (ст.Кавказская и ст.Казанская) численность населения превышает 10 тысяч человек

Численность постоянного населения муниципального образования Кавказский район в течении 2015-2016 годов сокращается, ежегодное превышение числа умерших на территории района над числом рожденных, не компенсируется миграционным притоком. Тенденция сокращения численности постоянного населения сохраняется на весь прогнозируемый период. К 2020 году численность постоянного населения района составит 122034 человек.

В качестве мер по сохранению уровня трудоспособного населения, можно указать реализацию на территории муниципального образования

приоритетного национального проекта «Здоровье» в рамках проекта предполагается проведение ежегодной диспансеризации работников, оснащение автомобилями скорой помощи, профилактика инфекционных заболеваний и т.д. . приоритетных национальных проектов «Доступное и комфортное жилье гражданам России» и «Образование». Реализация которых в конечном итоге направлена на повышение качества жизни населения, повышения его работоспособности, снижение миграции населения из сельских районов, повышение рождаемости.

## **2.2. Промышленное производство**

В 2017 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по полному кругу предприятий оценивается в объеме 10785,4 млн.рублей, что в действующих ценах выше уровня 2016 года, на 33,4 процентов. При этом индекс производства составит 126,8 процентов.

Крупными и средними предприятиями промышленности будет отгружено 8239,5 млн.руб., что выше уровня 2016 года на 32,1 процента.

Обрабатывающими предприятиями сектора крупных и средних ожидается отгрузить продукции на 7660,6 млн.руб. Ожидается рост отгрузки по сравнению с 2016 годом на 34,2 процентов при индексе физического объема 136,0 процентов.

Ведущим направлением в обработке останется пищевое производство. До конца года крупными и средними предприятиями отрасли планируется отгрузить продукции на 5407 млн.руб., рост отгрузки в действующих ценах на 49,2 процентов, в сопоставимых 51,3 процентов. Значительно растет производство растительных масел и муки. Сохраняется тенденция к снижению молочной продукции, хлеба и хлебобулочных изделий. Снизится производство мясных полуфабрикатов снизится.

Объем отгрузки бумаги и бумажных изделий ООО «Кроп-тара» в 2017 году составит 579,2 млн.руб. или 106 процентов к 2016 году в действующих ценах. Рост объемов производства при этом превысит 12 процентов. ООО "Кубанская картонажная фабрика" малое предприятие отрасли оценивает свои итоги 2017 года в 1035 млн.руб.

ООО "Меридиан"- малое предприятие химической промышленности в 2017 года будет отгружено 10,428 тыс.тонн мыла, объем химической продукции составит 509,23 млн.руб.

В 2017 году отгрузка железобетонных изделий, производимых ОАО "Кропоткинский завод - железобетонных изделий" единственным предприятием отрасли прочих неметаллических минеральных продуктов , отнесенным к категории крупных и средних, возрастет до 121,5 млн.руб. Предприятием обеспечен значительный рост производства малогабаритных, и соответственно более дешевых конструкций. Рост физического объема производства продукции предприятия составил 58,6 процентов.

Готовых металлических изделий крупными и средними предприятиями отрасли будет отгружено на 446,4 млн.руб. (72,3 процента к уровню прошлого года). Несмотря на 6 процентный рост объемы выпуска металлических конструкций ОАО ПО КМЗ "Радуга" и 10 процентный рост отгрузки ОАО "Элеватормельмаш", исключение из объема отгрузки отрасли показателей ОАО "Кропоткинский машиностроительный завод", осуществляющего в 2017 году свою деятельность как предприятие отрасли «машины и оборудование», привело к снижению показателя.

Показатели малых предприятий отрасли ООО "Аверс" и ООО "Стройдеталь" стабильны.

В 2017 году отгрузка машин и оборудования районных производителей вырастет на 57,4 процента. Объем отгрузки в денежном выражении достигнет 788,4 млн.руб. На существующий показатель в первую очередь повлиял рост производства на оборудование для производства пэт-тары ЗАО "Кропоткинский завод МиССП" до 631,8 млн.руб. С 2017 года продукция ОАО "Кропоткинский машиностроительный завод" отнесена к данному разделу, объем отгрузки прогнозируется предприятием на уровне 156,6 млн.руб.

В производстве транспортных средств и оборудования объем отгрузки ожидается с незначительным ростом к уровню 2016 года и составит 318,0 млн.рублей. Единственное предприятие отрасли Подразделение СКЖД ОАО «РЖД» (вагонно-ремонтное депо).

Переход нескольких предприятий из разряда малых в категорию крупных и средних, существенно изменил соотношение объемов и роль малых предприятий в экономике района. Объем продукции, производимой малыми предприятиями в 2017 году уменьшился в действующих ценах на 22,7 процентов и составил 2546 млн.руб.

В предприятиях обеспечивающих район электрической энергией, газом и паром в 2017 году, по оценке объем отгрузки составит 358,9 млн.руб., что превысит показатель 2016 года в действующих ценах на 13,2 процентов и 108,7 процентов в сопоставимых. Растет производство и реализация тепловой энергии, в первую очередь влияние оказывает изменение наружной температуры воздуха в зимний период и изменение нормативов потребления услуг теплоснабжения.

В предприятиях водоснабжения и водоотведения объем отгрузки составил 220 млн.рублей или на 4 процента выше уровня прошлого года. Физический объем услуг водоснабжения на уровне 2016 года.

За 2018-2020 годы, по оценке, объем отгруженных товаров собственного производства по полному кругу предприятий возрастет и концу прогнозируемого периода достигнет 16003,9 млн.руб., что превысит показатель 2017 года в действующих ценах на 48,4 процента.

Наращивание оборотов предполагается получить по всем видам промышленной деятельности.

Сектором крупных и средних предприятий в 2020 году будет отгружено продукции на 12895,4 млн.руб. или 156,5 процентов к уровню 2017 года.

К 2020 году доля крупных и средних предприятий в общем объеме обрабатывающих производств увеличится до 80,6 процентов ( в 2016 году показатель составлял 77,1 процента).

### **2.3.Сельское хозяйство**

В 2017 году рост производства сельскохозяйственной продукции планируется увеличить до 9020,6 млн. рублей, индекс производства составит 102,1% за счет отрасли растениеводства увеличения урожая зерновых, технических культур.

В 2020 году запланировано произвести продукции сельскохозяйственного производства на сумму 10404,6 млн. рублей, индекс производства к уровню 2016 году увеличится и составит 104,3%. Увеличение планируется за счет повышения урожайности сельскохозяйственных культур и повышения продуктивности крупного рогатого скота, свиней и птицы.

Объем растениеводческой продукции в 2017 году оценивается 7848,2 млн.рублей, темп роста 101,6%, увеличение объемов планируется получить за счет роста урожая зерновых культур, сахарной свеклы, сои, подсолнечника.

В 2020 году запланировано вырастить растениеводческой продукции на сумму 9028,2 млн. рублей с темпом роста производства - 103,4% к уровню 2016 года, за счет роста урожайности зерновых культур, подсолнечника, сахарной свеклы.

В отрасли животноводства в 2017 году запланировано произвести продукции на сумму 1172,4 млн. рублей, индекс производства составит 105,9% за счет роста продуктивности крупного рогатого скота, свиней и птицы.

В 2020 году в отрасли запланирован рост производства – 1376,4 млн.рублей , темп роста производства составит 110,8%.

### **2.4.Транспорт**

В 2017 году в транспортном комплексе наблюдается снижение общего объема выполненных услуг в действующих ценах – на 32,4 процента – до 3 063,0 млн рублей.

В железнодорожном транспорте, по оценке, объем услуг составит 5,2 млн рублей, что на 35,8 процента меньше показателя 2016 года.

В сухопутном транспорте: предполагается оказать услуг на 1 361,1 млн рублей – на 37,8 процента меньше, чем в 2016 году.

По ЗАО "Нафатранс" в 2017 году объем выполненных услуг по оценке составит 1 095,7 млн руб. В сопоставимых ценах объем уменьшится на 31,8 процента. Этому способствует снижение добычи на действующих

месторождениях в Западной Сибири, уменьшение экспорта нефти в Европу в результате повышения конкуренции и переориентации поставок в страны Азиатско-Тихоокеанского региона.

В течение 2018-2020 годов предполагается рост объема выполненных услуг за счет повышения интенсивности работы предприятий. К концу планового периода объем услуг транспорта планируется довести до 3 411,7 млн рублей. За 3 года объем увеличится по сравнению с 2017 годом в действующих ценах на 11,4 процента, в сопоставимых останетс~~я~~ практически на том же уровне из-за снижения объемов по ЗАО "Нафтатранс".

## **2.5.Строительство**

В 2017 году, по оценке, объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" составит 987,2 млн.рублей и по сравнению с показателем 2016 года увеличится на 7,2 процента (в сопоставимых ценах).

За 2017 год ввод жилья запланирован в размере 29,5 тыс.кв.м. Обеспеченность населения жильем на конец года составит 23,38 кв.м в расчете на одного жителя.

В 2018 году объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство", увеличится на 1 процент в сопоставимой оценке и составит 1046,2 млн.рублей.

Прогнозом предусматривается, что за 2019-2020 годы объем подрядных работ по сравнению с 2018 годом увеличится на 4,5 процента в сопоставимой оценке и к концу планового периода достигнет 1204,2 млн.рублей. В течение планового периода предусматривается ввести в действие жилья общей площадью 79,1тыс.кв.м. На конец 2020 года обеспеченность населения жильем составит 24,15 кв.м на человека (в 2017 году – 23,38 кв.м). Программой социально-экономического развития МО до 2017 года предусмотрено реализовать комплекс мероприятий по инфраструктурному обеспечению земельных участков, определенных для жилищного строительства, в том числе жилых микрорайонов в г.Кропоткине и ст.Кавказской.

## **2.6.Инвестиции**

Оценка 2017 года сформирована с учетом фактических данных I полугодия текущего года по объему инвестиций в основной капитал крупных и средних организаций(по месту нахождения юридического лица), который составил 809,9млн рублей,90,1% к уровню 2016 года в сопоставимых ценах, снижение на 43,7 млн рублей в стоимостном выражении.

Сокращение объемов инвестиций произошло по большинству отраслей экономики муниципального образования, за исключением сельского

хозяйства, строительства, торговли, транспортирования и хранения. Вместе с тем, удельный вес указанных отраслей составляет 79,7% или 645,7 млн рублей, а основную долю от данной суммы занимают объемы предприятия ЗАО «КТК-Р» - 509,0 млн рублей (130,4% к уровню прошлого года) или 62,9 % от общего объема инвестиций крупных и средних предприятий за I полугодие 2017 года. Наибольшая отрицательная динамика наблюдается по бюджетным организациям – за I полугодие 2017 года бюджетные инвестиции составили 11,8 млн рублей или 15,6% к уровню 2016 года в действующих ценах, т.е. снижение на 63,6 млн рублей.

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий на 2017 год оценивается в сумме 2 100 млн рублей, что составит 89,5% в сопоставимых условиях к уровню 2016 года.

В 2018 году индекс физического объема по полному кругу предприятий составит 81,6%, объем инвестиций – 1790 млн рублей:

«крупные и средние предприятия» - 690 млн рублей (103,2%).

Достижение установленного значения обеспечат капитальные вложения бюджетных организаций (проведение реконструкции дошкольного учреждения на 70 мест в ст. Дмитриевской – 45 млн рублей; пристройка блока начальных классов на 400 мест к СОШ №7 г. Кропоткина - 250 млн рублей) – 309 млн рублей или 44,8%; строительных организаций - строительство жилых многоэтажных домов ЖСК 23, ЖСК «Единство» – 100,6 млн рублей или 14,6%; сельхозорганизаций – 126,8 млн рублей или 18,4%.

«малые предприятия» - 710,0 млн рублей (101,4%).

На период 2019 - 2020 годы прогнозируется рост объема инвестиций в основной капитал в целом по полному кругу предприятий:

2019 год – 1900 млн рублей (101,7%);

2020 год – 2005 млн рублей (101,4%).

В том числе:

«крупные и средние предприятия»:

2019 год – 725,0 млн рублей (100,6%);

2020 год – 760,0 млн рублей (100,7%).

## **2.7. Потребительская сфера**

В 2017 году оборот розничной торговли оценивается в 13664 млн.руб. или 105,8 % к уровню 2016 года. Рост показателя обеспечивается как повышением стоимости товаров, так и расширением физического объема за счет ввода в эксплуатацию около 20 объектов потребительской сферы, до конца текущего года планируется ввод в эксплуатацию еще 5 магазинов, что увеличит торговую площадь на 1200 кв. м. и создаст дополнительно около 40 рабочих мест.

В 2018-2020 годах планируется повышение оборотов розничной торговли 5,9 – 7,2 % в год, чему способствует расширение ассортимента

продукции предприятий торговли, рост производства и товарооборота, строительство и ввод в эксплуатацию новых торговых объектов.

В 2017 году планируется увеличение оборота предприятий общественного питания по полному кругу организаций на 3,2 %, в основном благодаря вводу в эксплуатацию новых объектов общественного питания, что увеличит посадочные места, создаст дополнительно рабочие места.

Прирост оборота по крупным и средним организациям общественного питания в 2017 году оценивается в 3,5 %, показатель будет достигнут благодаря открытия новых объектов.

В 2018-2020 годах планируется повышение оборотов общественного питания на 3,9- 4,7 % в год, чему поспособствует расширение ассортимента блюд в предприятиях общественного питания, строительство и ввод в эксплуатацию новых предприятий (в 2017 году планируется ввод в эксплуатацию банкетного зала на 100 человек в г. Кропоткин по ул. Гагарина 216/8)

## **2.8. Прибыль прибыльных организаций**

За январь-июнь 2017 года прибыль прибыльных крупных и средних организаций, за счет которых формируется 30 процентов общерайонного показателя, составила 230,9 млн.рублей и по сравнению с аналогичным периодом 2016 года увеличилась на 15,6 процента. До конца года, по оценке, хозяйствующими субъектами МО ожидается прибыль на общую сумму 1850,2 млн.рублей с ростом по отношению к 2016 году на 3 процента.

Снижение прибыли сложится в обеспечении электрической энергией, газом и паром и водоснабжении, прибыль составит 0,4 млн.рублей и по сравнению с предыдущим годом сократится на 88,2 процента.

В прочих видах деятельности прибыль исчислена в сумме 128,6 млн.рублей с снижением на 10,1 процента к уровню 2016 года.

В остальных сферах деятельности прибыль будет увеличиваться умеренными темпами.

За 2018-2020 годы прибыль прибыльных предприятий по сравнению с ожидаемой в 2017 году увеличится на 17,2 процента и к концу прогнозируемого периода составит 2167,8 млн.рублей. Предусматривается дальнейшее повышение экономической эффективности работы всех отраслей.

## **2.9. Уровень жизни населения**

В 2017 году денежные доходы населения оцениваются в размере 21669,9 млн. руб.. По сравнению с 2016 годом, по оценке, они возрастут на 5 процентов, что выше предполагаемого индекса потребительских цен, что в свою очередь приведет к стабилизации реальных доходов на уровне 100,5

процентов прошлого года. Среднедушевые денежные доходы ожидаются в сумме 14692,1 рубля.

До конца года рост предполагается по всем доходным источникам.

В 2017 году ожидается, что несмотря на снижение численности работников предприятий до 22939 человек или на 3,7 процентов к прошлогоднему показателю, ФЗП по полному кругу сохранится на уровне 2016 года и составит 6799,6 млн. рублей.

В крупном и среднем секторе экономики показатель ФЗП составит 5905,7 млн.руб., что на фоне 4,6 процентного сокращения численности занятых позволит обеспечить рост среднемесячной заработной платы до 26682,9 руб. или 103,6 процентов к уровню 2016 года. Сокращение численности занятых в секторе крупных и средних предприятий составит 893 человека.

В 2018-2020 годах сохранится тенденция роста номинальных денежных доходов населения.

Прогнозируется, что в 2018 году населением муниципалитета будет получено денежных доходов на общую сумму 22815,7 млн. руб., что больше, чем в 2017 году на 5,3 процентов. Реальные располагаемые доходы жителей вырастут на 1,1 процента. Среднедушевые денежные доходы увеличатся до 15510,8 руб..

Повышение доходов населения будет обеспечиваться ростом социальных трансфертов, а также увеличением доходов от занятости.

Оплата труда наемных работников превысит показатель 2017 года на 3,5 процентов и запланирована в сумме 7039,6 млн. руб..

Рост оплаты труда будет обусловлен относительно стабильным экономическим развитием района, что позволит работодателям поэтапно проводить индексацию в соответствии с темпами роста прожиточного минимума с целью доведения средней зарплаты до среднеотраслевого уровня по краю. Положительно повлияют мероприятия по выполнению указа Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597.

В 2018 году ФЗП полного круга предприятий увеличится по сравнению с ожидаемым в 2017 году на 3,5 процента и составит 7039,6 млн. руб.

Крупные и средние предприятия обеспечат 87,6 процентов от запланированного или 6169,8 млн.рублей.

В 2019-2020 годах доходы населения ежегодно будут увеличиваться умеренными темпами – соответственно на 5,8 процента и 6,3 процента и в 2020 году составят 25662,4 млн. руб.. В конце планового периода один житель района по всем доходным источникам получит 17509,9 руб.. Увеличение денежных доходов будет опережать инфляцию, что обеспечит прирост реальных располагаемых денежных доходов населения в 2020 году к 2019 году на 2,3 процента.

Основной составляющей доходов останется оплата труда наемных работников.

Предполагаемый экономический рост, реализация Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597, обязывающем регионы и, соответственно, муниципалитеты довести среднюю заработную плату отдельным категориям работникам бюджетной сферы до средней по экономике в регионе позволяют прогнозировать увеличение оплаты труда наемных работников. Суммарный рост начислений составит 11,1 процентов.

На положение дел эффективно повлияют результаты планомерно проводимой в муниципалитете работы по доведению заработной платы до прожиточного минимума, установленного в крае, а также до среднеотраслевого уровня, сложившегося в регионе.

За два года по сравнению с 2017 годом, по прогнозу, ФЗП увеличится на 10,7 процентов и достигнет 7792,9 млн. руб.. При этом среднемесячная заработная плата к концу планового периода будет доведена до 27845,3 рублей, что на 9,8 процента превысит показатель 2018 года.


## **2.10.Труд и занятость**

В 2017 году среднегодовая численность трудовых ресурсов оценивается на уровне 68,4 тыс. человек или 98,4 % к предыдущему году, в 2020 году – 66,7 тыс. человек, что объясняется снижением среднегодовой численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте с 69,5 тыс. человек в 2016 году до 66,7 тыс. человек в 2020 году (96,1%).

Среднегодовая численность населения, занятого в экономике района, в 2016 году составила 44,2 тыс. человек или 35,8% к общей среднегодовой численности жителей района. По прогнозу среднегодовая численность занятых в экономике в 2020 году составит 43,5 тыс. человек (95,6 % от уровня 2016 года).

Среднегодовой уровень регистрируемой безработицы составит 0,8 % от численности рабочей силы района. До 2020 года уровень безработных не будет повышаться и сохранится на 0,8%.

Заместитель главы  
муниципального образования  
Кавказский район



В.Н.Пивнева